Дело №

24RS0№-32

ПРИГОВОР

ИФИО1

28 июня 2019 года 

<

адрес> 

Емельяновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, в браке не состоящего, не работающего, без определенного места жительства, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> по ч. 1 ст. 116, ч. 1 ст. 130, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удаержаниме из заработка в доход госудратсва 10 % ежемесячно,

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по п. а ч. 3 ст. 158, п. а ч. ст. 158, п. в ч. 2 ст. 161, п. б, в ч. 2 ст. 158, п. б ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ (с учетом постановления Братского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 5 годам 4 месяцам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Братского районного суда 

<

адрес> условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 4 месяца 3 дня.

ДД.ММ.ГГГГ Тайшетским городским судом 

<

адрес> по ст. 319, ч. 1 ст. 318, ч. 2 ст. 69 к 2 годам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. а, в ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО2 находился в помещении летней кухни, расположенной на участке по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, имущества из жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным расследованием не установлено, ФИО2, находясь на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи взятой им в вышеуказанной летней кухне кочерги, применив физическую силу, отжал пластиковое окно дома, отчего окно открылось. После чего ФИО2, через окно незаконно проник в жилой дом, пригодный для проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым, незаконно проник в жилище, где осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 и желая их наступления, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: 

-сотовый телефон «TAG HEUER модели: TH04M; FCC ID: GUOTH04M, стоимостью 95697 рублей;

-сим-карту компании МТС с номером 89086111888, стоимостью 50 рублей;

-сим-карту компании Мегафон с номером 89293070088, стоимостью 50 рублей;

-чехол из крокодиловой кожи, стоимостью 14000 рублей; 

-ноутбук «ASUS» 17,3 X751LAV-TY058H Intel i5-4210/8192/750/DVD-RW/HD4400/WiFi,BT,Cam/W8/1, стоимостью 22400 рублей; 

-сотовый телефон «Sony XPERIA XZ», стоимостью 8800 рублей;

-силиконовый чехол, стоимостью 400 рублей;

-сим-карту кампании Мегафон с номером 89233550800, стоимостью 50 рублей;

-флеш-карту к сотовому телефону, объемом памяти 512 MGb, стоимостью 420 рублей;

-летние мужские туфли «Baldinini», стоимостью 26250 рублей;

-летние мужские туфли «Baldinini», стоимостью 21000 рублей;

-летние мужские туфли «Baldinini», стоимостью 37500 рублей;

-2 флакона одеколона «Tiziana Terenzi» «Химера», объемом 100 мл, стоимостью 20000 рублей каждый, на общую сумму 40000 рублей; 

-флакон духов «Bogema Monart Parfums», объем 100 мл., стоимостью 21000 рублей;

-кожаный брючный ремень «Roberto Сavalli», стоимостью 8250 рублей;

-кожаный брючный ремень «Baldinini», стоимостью 9000 рублей;

-женские солнцезащитные очки «BULGARI», стоимостью 45500 рублей;

-дорожную сумку на колесиках, стоимостью 7600 рублей;

-2 мужских джинс, фирмы «Camicissima», стоимостью 18750 рублей каждые, на сумму 37500 рублей;

-мужскую рубашку «Westland», стоимостью 100 рублей;

-мужские очки «Ray-Ban», стоимостью 13500 рублей;

-письменную ручку из серебра 925 пробы, весом 130 грамм, стоимостью 10000 рублей; 

-мужскую парфюмерную воду «Galimard Napoleon», объемом 100 мл., стоимостью 13500 рублей;

-серебряную цепочку, 925 пробы, весом 15 грамм, стоимостью 5000 рублей;

-кулон-подвеску из серебра 925 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 7000 рублей;

-мужской джемпер, стоимостью 100 рублей;

-4 пары мужских носок «Henderson natural choice», стоимостью 344 рублей за пару, на общую сумму 1376 рублей;

-зубную пасту «Systema», стоимостью 260 рублей; 

-жидкое мыло «Palmolive», стоимостью 180 рублей; 

-зубную щетку «Oral-В 3D WHITE LUXE», стоимостью 250 рублей;

-копченую форель «Русское море», весом 350 грамм, стоимостью 600 рублей;

-упаковку вареников с картофелем «Шилинские», весом 1 кг., стоимостью 120 рублей;

-плитку шоколада «BUCHERON», стоимостью 170 рублей;

-1 банку икры кабачковой, весом 680 грамм, стоимостью 20 рублей; 

-портсигар «MACKINTOSH», стоимостью 50 рублей;

-сумку спортивную «NIKE», стоимостью 7800 рублей; 

-тряпичную дорожную сумку, стоимостью 960 рублей; 

-бутылку водки «KREMLIN Award», стоимостью 2800 рублей;

-бутылку виски «Dewars», стоимостью 5000 рублей;

-бутылку водки «Царская золотая», стоимостью 1200 рублей;

-бутылку виски «TULLAMORE DEW», стоимостью 4200 рублей;

-бутылку виски «BLENDERS BATCH», стоимостью 2000 рублей;

-бутылку коньяка «Арарат», стоимостью 700 рублей;

-бутылку коньяка «REMY MARTIN», стоимостью 6000 рублей;

-бутылку вина «PASQUA», стоимостью 1000 рублей;

-бутылку вина «ICE WINE», стоимостью 700 рублей;

-флакон Арабского одеколона «SHAIK 77», стоимостью 30000 рублей;

-бутылку лимонада «Бочкари», стоимостью 41 рубль;

-денежные монеты на сумму 4000 рублей. 

После этого ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 ущерб в крупном размере на общую сумму 514094 рубля.

Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2. вину в совершении преступления признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по пп. а, в ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.. 

Состояние психического здоровья ФИО2 у суда сомнений не вызывает.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления,, обстоятельства дела, личность подсудимого и принимает во внимание, что ФИО2 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, частично возместил причиненный ущерб.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с чч.1,2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче признательных показаний, заболевание виновного, частичное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. а ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, вид которого является опасным.

Суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказаний, так как для достижения целей исправления достаточно основного вида наказания. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствами его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО2 суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении ему наказания положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 совершил тяжкое преступление при опасном рецидиве преступлений, поэтому отбывание наказания ему должно быть назначено в соответствии с п. «в» ч. 1. ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, со дня провозглашения приговора. 

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ необходимо зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного пп. а, в ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 ( шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 28.06.2019г.

Зачесть в срок отбытия время содержания под стражей с 07.02.2019г. по 27.06.2019г.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей. 

Вещественные доказательства:

дорожная сумка на колесиках; мужская рубаха «Westland», мужской джемпер; 4 пары мужских носок «Henderson natural choice»; банка икры кабачковой; бутылка водки «KREMLIN Award»; бутылка виски «Dewars»; бутылка водки «Царская золотая»; бутылка виски «TULLAMORE DEW»; бутылка виски «BLENDERS BATCH»; бутылка коньяка «Арарат»; бутылка коньяка «REMY MARTIN»; бутылка вина «PASQUA»; бутылка вина «ICE WINE»; сотовый телефон «TAG HEUER модели: TH04M; FCC ID: GUOTH04M; флеш-карта; чехол к сотовому телефону из кожи; серебряная письменная ручка; серебряный кулон-подвеска; портсигар «MACKINTOSH»; 2 мужских туфель «Baldinini»; флакон духов «Bogema Monart Parfums», кожаный брючный ремень «Roberto Сavalli»; мужские очки «Ray-Ban» в чехле; зубная паста «Systema»; зубная щетка «Oral-В 3D WHITE LUXE»; сумка спортивная «NIKE»; тряпичная дорожная сумка; товарный чек на приобретение сотового телефона марки «TAG HEUER», кочерга – оставить у потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности,

фрагменты шоколада; 1 отрезок СДП с веществом, изъятым с проема окна; образец слюны ФИО2, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить,

брюки, пара ботинок, пара носков, перчатка, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «

<

адрес>» - возвратить ФИО2

бутылка из-под лимонада «Бочкари», хранящаяся в камере хранения МО МВД России «

<

адрес>» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, подачей жалобы в Емельяновский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий Е.А. Чиркова